285 Aquí el término “sustancia” no está tomado en el sentido de una de las categorías o predicamentos, sino como sinónimo de *lo que es per se*, en cuanto ésta es una noción trascendental que se predica analógicamente de Dios y de las criaturas, pues, en rigor, Dios no es sustancia, pues trasciende todas las categorías. Cfr. *S. Teol.* I q.3, a.2.

286 “[...] impossibile est dicere quod essentia animae sit eius potentia [...] Et hoc dupliciter ostenditur, quantum ad presens. Primo quia, cum potentia et actus dividant ens et quodlibet genus entis, oportet quod ad idem genus referatur potentia et actus. Et ideo, si actus non est in genere substantiae, potentia quae dicitur ad illum actum, non potest esse in genere substantiae. Operatio autem animae non est in genere substantiae; sed in solo Deo, cuius operatio est eius substantia. Unde Dei potentia, quae est operationis principium, est ipsa Dei essentia. Quod non potest esse verum neque in anima, neque in aliqua creatura [...].”

”Secundo, hoc etiam impossibile apparet in anima. Nam anima secundum suam essentiam est actus. Si ergo ipsa essentia animae esset immediatum operationis principium, semper habens animam actu est vivum. Non enim, in quantum est forma, est actus ordinatus ad ulteriorem actum, sed est ultimus terminus generationis. Unde quod sit in potentia adhuc ad alium actum, hoc non competit ei secundum suam essentiam, in quantum est forma; sed secundum suam potentiam. Et sic ipsa anima, secundum quod subset suae potentiae, dicitur ‘actus primus’, ordinatus ad actum secundum. Invenitur autem habens animam non semper esse in actu operum vitae ... Relinquitur ergo quod essentia animae non est eius potential. Nihil enim est in potentia secundum actum, in quantum est actus” (*S. Teol.* I q. 77, a.1).

El mismo *Santo Doctor*, en un lugar anterior –el *Tratado de los Ángeles*– había dicho con carácter más general:

Ni en el ángel ni en creatura alguna la virtud o potencia operativa es lo mismo que su esencia [...] Pues dado que la potencia dice relación al acto, es necesario que según la diversidad de actos sea la diversidad de potencias; por esta razón se dice que cada acto propio corresponde a una potencia propia. Ahora bien, en todo lo que es creado la esencia difiere de su acto de ser, y se compara al mismo como la potencia al acto [...] Y precisamente el acto al que se compara la potencia operativa es la operación²⁸⁷.

Y como en la actividad del hombre cabe distinguir una multiplicidad de operaciones esencialmente distintas, es necesario admitir una pluralidad de principios operativos correspondientes a las mismas, que son las potencias o facultades de las que ya hablamos, y que son accidentes propios o propiedades, porque emanan necesariamente de la propia esencia humana. Y dentro de estas múltiples potencias operativas, el primer principio en el orden de la ejecución de los actos específicamente humanos es la voluntad.